L'incrédule qui veut tirer de l'hypothèse de Laplace des conclusions athées et matérialistes est un aveugle : il ne voit pas qu'il ne fait que reculer la question et qu'il ne prouve rien du tout.

Même en acceptant, comme le font plusieurs savants chrétiens fort distingués, cette théorie de la formation du monde, nous constatons jusqu'à l'évidence qu'elle laisse subsister la nécessité absolue et le mystère fondamental d'une cause première, d'une puissance éternelle, préexistante, absolue, incréée, infinie, qui a tout fait de rien et qui n'a point été faite, créatrice de toutes les

substances, de toutes leurs lois et de tous leurs phénomènes, d'un Être qui est par lui-même et sans lequel rien n'existe.

Cette puissance créatrice est nécessairement intelligente et libre ; car sans l'intelligence et la liberté, nulle puissance ne peut agir : c'est elle que l'humanité entière proclame et adore ; c'est elle que nous adorons sous le nom de DIEU, mot dérivé du latin, puis antérieurement du grec, et enfin de l'hébreu. En hébreu, l'Être éternel et créateur s'est appelé lui-même *JEHOVAH*, c'est-à-dire *Celui qui est*.

DIEU, c'est donc Celui qui est, Celui qui est par lui-même, et par qui existe *tout* ce qui existe. Il est tout entier partout, un et indivisible ; il est tout entier à la fois ; il est éternel, supérieur aux successions du temps, non moins qu'aux divisions de l'espace ; il est esprit pur, et nulle créature ne peut par sa lumière naturelle voir sa divine essence : mais lui, l'Infini et le Tout-Puissant, il voit tout, il sait tout, il peut tout.

Nous pouvons le connaître, bien que nous ne puissions pas le comprendre. Nous connaissons son existence et ses attributs généraux, par la contemplation de ses œuvres ; comme nous connaissons l'existence, l'intelligence, l'habileté, la patience de l'horloger par l'examen de son travail et de l'admirable mécanisme sorti de ses mains. Rien donc de plus ridicule, rien de plus effronté que l'assertion de je ne sais quel franc-maçon contemporain, qui déclarait naguère que « DIEU n'est ni démontré ni démontrable. »

Si notre jugement lui paraît suspect, qu'il écoute du moins celui d'un Frère, d'un maître en franc-maçonnerie et en incrédulité, qu'il en croie Voltaire : « Il me paraît *absurde*, disait Voltaire, de faire dépendre l'existence de DIEU d' $A + B$  divisé par  $Z$ . Où en serait le genre humain s'il fallait étudier la dynamique et l'astronomie pour connaître l'Être suprême ? Il ne faut que des yeux, et point d'algèbre, pour voir le jour <sup>1</sup>.